que ha sunt intelligēda referēde. ¶ Ad illū
hō qd obf de obstericib⁹ ob. qd eaz mēdaciū
potuit eē mortale 7 veniale. ga si radix fuit
mortalis. s. libido qua diligerēt vitā tpalem
hebreoz sup deū mortale fuit 7 mēdaciū. et
ī illo casu logf Ergo. Si fuit radix venial
7 amor vite s. deo sic fuit mēdaciū veniale
et sic logf Hiero. supponens eas ex pietate
mēritas fuisse. s. deo tñ dilexisse vitā infan
tū: et ideo mērisse vitā eternā. ¶ Ad ulti
mū qd de iudith obf rñsio ē ī glo. sup. xi. Ju
dith. vbi of. Apō Doloferne qd de adnē
tu suo 7 iudeoz futuro iudicio logf: nō tūc
adulatoie mērisse: s. futura pphice p̄dicādo

Quest predicta querē
dum ē

de duobus vltimis mādatīs deca
logi. nono 7 decimo. quib⁹ of c. 20. 7 deuti
5. Non occupātes rē pximi tui. nec desidera
bis vxorē ei. qualif aut ista p̄cepta connumerē
tur cū p̄cedētib⁹ dicitū ē sup qōne de distin
ctōe decalogi. ¶ Nūc aut querēdū ē an ista
p̄cepta sint p̄cepta legis nature. ¶ 2^o vtrum
prohibeat hic occupātia gñalis aut spālis. ¶ 3^o
vtrum istis p̄ceptis phibeat ad interior qui
est ī p̄mo motu aut delectatione 7 consensu.
¶ 4^o supposito qd phibeat hic occupātia quātū
ad consensum volūtati querif vtrū ad idem p̄
ceptum p̄tineat phibitio volūtati 7 operis.
Quo supposito querif vlteri⁹ vtrū maior sit
p̄uaricario in ope qd in volūtate. ¶ Ultimo
querif supposito qd phibeat hic ad interior
voluntatis: in quo est superabundantia eua
gelice perfectionis.

Ad primū sic. Ro. 2. Hētes q
naturaliter ea
que legis sunt faciūt: oñ dūt opus legis scri
ptum ī cordib⁹ suis. S; ī corde scriptū ē non
malū occupācie sic nec malū facere. et quod est
scriptū ī corde ē legis nālis. qd ex lege nāli est
nō occupācie. ¶ Itē ad idē ē quod ibi dicit
glo. Opus scriptū ī cordib⁹. i. firmiter infixū
rōni oñ illa opera laudant: que lex iubet. illa
damnant que phibet. ¶ Con. Concupia; ne
sciebat; nisi lex diceret. nō occupātes. 7. ad ro.
S; ea que sunt legis naturalis sunt nobis in
dita 7 nota. qd cū occupātia nesciret apls: nisi
lex diceret. nō occupātes: videt qd istud p̄
ceptū non sit legis naturalis. ¶ Ad hoc ob. qd
ista p̄cepta p̄cepta sūt legis nāli. ¶ Ad illud
aure; qd obf qd dicit apls. occupātia nescie
bam. c. 20. qd nesciebat esse p̄m. vel si scie

bat nesciebat esse tam graue quātū ē. v. ob.
qd logf apls ī p̄sona diuersoz hoīum. In qd
busdam enim hoīb⁹ lex naturalis in tantum
obscurata fuerat: qd nesciebat utrum occupātia
esset p̄m. et quātū ad illos dicit gl. Nesciebat
p̄m esse. Alii autē erāt ī quib⁹ nō obscurata
erat: qd bñ sciebant esse p̄m: s. nō tam graue.
et quātū ad illos dicit glo. Uel tā graue.

Deinde queritur vtrū
hic p

hibeat occupātia general. Ad qd sic. Ro. 7. Con
cupiam nesciebam. c. 20. h. elegit apostolus
qd ē generale p̄m. s. occupātia. vñ oīa mala
ueniunt. Ex quo relinqf qd phibeat occupātia
generalis. ¶ Con. Prohibet hic occupātia. S;
nō absolute: imo cū determinatione. ga dicit. nō
occupātes vxorē: et nō occupātes rē pximi tui
S; occupātia determinata ad vxorē 7 rē pximi
nō ē generalis. qd nō phibeat hic occupātia gñal.
¶ Itē. 7. ad ro. Nisi lex diceret. c. 20. Bona est
lex que dū occupātia phibet omnia mortalia p
hibet. S; qd dicitur h. dicitur phibet occupātia malo
rū oīum: siue phibitio oīum maloz: tūc illud
p̄ceptū nō erit particulare: s. generale ad p
phibitōem omnis mali. ¶ Itē sup illud ps.
Incensa igni. c. dicit glo. qd duplex est radix
oīum maloz. s. timor male humiliās: 7 amor
male accēdes. qd oberēt magis phiberi qd ip̄a
occupātia: que cedit solū ī vnam p̄tē. s. ī amorē
male inflāmāre. ¶ Itē si dicitur qd phibeat con
cupia spālis. S; cū sit triplex occupātia radical
occupātia oculoꝝ siue diuitiaz. occupātia carnis.
7 occupātia honoz: que p̄tinet ad supbia; vite
q̄ debuit spālī phiberi occupātia honoz: sicut
occupātia vxoris 7 rē pximi. ¶ R. s. forma;
p̄cepti phibeat occupātia spālis. s. hō virtute;
p̄cepti phibeat occupātia generalis. cuius signū
est: qm geiat hō occupācie. p̄pterea ī ill
duab⁹ occupācie intellf gñalf oīs occupātia.
Nam omne occupatū est. et hoc duplr. aut
enim est cōcans nobiscū: aut non cōmunicāf
Si cōmunicāf: intellf p vxorē s. modū deca
logi p synodochē a parte totam. Si nō cōcans
intellf p rē pximi. vñ p hoc solū vltimū
Nam cū phibeat occupātia rē pximi intellf p
hiberi occupātia honoz: unde postmodum ad
explicādū addit. nō seruū. nō ancillā. ut infi
nuef phiberi occupātia onādi. p̄pterea ī occu
pācie p̄ticulari intellf generalis. 7 ideo ex
cōsequēti phibeat. ¶ Ad illud hō qd obic p̄
iam rñsio. Non enim est hic phibitio general
sicut nec in aliis p̄ceptis. s. p̄ticularis occupācie

uoluntatis et reprobationis. Quare autem istorum plusquam aliorum determinatum est superius, quod de distinctione preceptorum decalogi. Ad illud tamen quod obicitur timore male humilitate et amore male accedere videtur. quod radix principalis omnium malorum est concupiscentia. id est improba uoluntas. secundaria uero timor male humilitas. amor male accedens. ut sic sunt due partes iniusticie. una declinare a malo: cuius principium est timor. alia facere bonum: cuius principium est amor. ita sunt due partes iniusticie. declinare a bono cuius principium est timor male humilitas. et facere malum cuius principium est amor male accedens. et utraque radix reducitur ad concupiscentiam: sic tractatum de uitiis et peccatis declaratum est.

Sequitur querere

utrum hic prohibeatur appetitio interior concupiscentie in primo motu: aut in delectatione: aut in sensu. Et cur in primo motu inueniatur appetitio concupiscentie: uidebitur alicuius principium motus concupiscentie prohiberi. Contra. Primum motus non est in parte nostra. et dicitur Hieronymus. Anathema sit qui dicit uerbum aliquod impossibile precepisse. Relinquitur igitur quod non prohibetur concupiscentia in primo motu. Item nullus transgreditur in eo quod uirtute non potest: ut dicit Augustinus. Cum igitur principium motus uirtutis non possit uitari. ergo in primo motu non erit transgressio. uel precepti diuini. Respondeo. Triplex potest accipi concupiscentia. uno modo appetitio vegetabilis et talis concupiscentia inordinata est a fomite mouente hoc est a corruptione originalis culpe. Alio modo concupiscentia est appetitio sensibilis. et potest esse inordinata: est a mouente sensualitate cum fomite. 3o modo concupiscentia est appetitio rationalis. et sic est a mouente libere. ar. uoluntate. uicendum est quod primo modo concupiscentia est in suggestione. 2o in delectatione. 3o in sensu. Respondendum igitur quod per se concupiscentia potest esse in sensu rationis uel uoluntatis prohibetur. Concupiscentia tamen que est in delectatione sensualitatis uel ex suggestione fomitis in actu vegetabilis non prohibetur simpliciter nisi secundum quod dicitur ut dicitur est quod non est prohibendum ne ille concupiscentia sint in nobis quia hoc est nobis impossibile: sed prohibetur nobis ne sequamur eas. secundum quod dicitur ecclesiasticus. Post concupiscentias tuas non eas. Ire autem est consentire. Duas autem concupiscentias suggestionis et delectationis non est prohiberi proprie: sed ex prohibitione ostenditur male uitande sic supra dictum est.

Postmodum queritur

utrum utrumque ad idem preceptum pertineat prohibitio uoluntatis et operis. Ad quod sic. Respondeo. Repletos omnium iniquitate et homicidii etc. Et sic dicitur homicidii

pluribus pluraliter. quia plura sunt homicidia. uoluntatis. scilicet et operis. ergo ad plura precepta pertinet prohibitio et uoluntatis et operis. Item per Augustinum. Appone iniquitatem super iniquitatem; eorum. Et sic. Qui malum opus addit uoluntati: iniquitatem addit iniquitati. Item circa mechab; et furtum diuersae sunt prohibentes operis et uoluntatis. quia propter opus dicitur. non mechaberis. non furtum facies. Propter uoluntatem tamen dicitur. non concupisces uxorem et non concupisces reprobos. Item diuersa sunt uoluntas et actio exterior. ergo diuersis debent prohiberi preceptis. Contra. actio exterior non est culpabilis nisi a malicia uoluntatis. quia sic dicitur Damascenus. Inuoluntarii non sunt culpabiles. et dicit Augustinus. quod peccatum adeo est uoluntarium: quod si non sit uoluntarium non est peccatum. ergo una est transgressio uoluntatis et operis. ergo una erit prohibitio. Item idem est finis malae uoluntatis et operis. et idem principium mouens. scilicet libido. ergo idem malum. Item tamen est contemptus dei in uoluntate et opere. ergo idem reat transgressio. ergo eadem prohibitio. Item si uicatur idem preceptum erit superflua prohibitio: quod dicitur. non concupisces uxorem: et non concupisces reprobos. ex quo dictum est. non mechaberis. non furtum facies. Item si uoluntas per factum reputatur: ut dicitur auctoritas. quia quantum tibi per factum reputatur deus si non potes: et hoc in bonis. ergo et in malis uoluntas per factum reputabitur. ergo idem reputabitur reat ergo eadem erit prohibitio utriusque. Respondeo. dicitur. per refertur cum uoluntate sequitur opus. et cum non sequitur cum autem opus sequitur duplex est consideratio. Aut enim uoluntas et opus referuntur ad radicem. aut considerantur in se. Contingit ergo peccatum esse in uoluntate non sequente opere. Ne ergo in dei carnalis et rudes extimarent solam culpam esse cum opus coniungitur uoluntati: separata prohibenda sunt mala uoluntas Item si consideret uoluntas in se et opus exterior in se alie sunt circumstantie boni debite actui exteriori quod uoluntati. quia diuersificatur modus. locus tempus. et quedam alie circumstantie: quibus circumstantia finis sit eadem. Si ergo ut dicit Augustinus. peccatum est ad incidens ex defectu boni. aliter autem est defectus ad hinc inde. ergo hoc aliter peccatum seminanda ergo erit prohibitio uoluntatis et operis ut illud indicaret. Si autem attendatur uoluntas et opus sequens in radice. scilicet libidine et intentione: idem erit. Lex igitur dei secundum rationem latens perfecta utrumque uocuit. Nam in aliquibus propter unitatem radicis quantum sunt uoluntas et opus: una sola prohibitionem utrumque interdixit: ut in homicidio et falso testimonio. In aliquibus tamen differenti precepto propter defectum et inordinationem: et in utroque differente